



CAMFIN s.p.a.

## COMUNICATO STAMPA

### APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE

- **CONFERMATO IL FORTE RECUPERO DEL RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: POSITIVO PER 29,34 MILIONI DI EURO (-29,62 MILIONI DI EURO NEI PRIMI NOVE MESI DEL 2003)**
- **VENDITE CONSOLIDATE: 202,42 MILIONI DI EURO, IN LINEA CON IL DATO DEI PRIMI NOVE MESI 2003**
  - **RISULTATO OPERATIVO INCLUSO IL CONTRIBUTO DELLE PARTECIPAZIONI POSITIVO PER 45,05 MILIONI DI EURO (-23,12 MILIONI DI EURO NEL 2003)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NEGATIVA PER 442,60 MILIONI DI EURO TENUTO CONTO DELL'INCREMENTO DELLA PARTECIPAZIONE IN PIRELLI & C. SPA (-380,32 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2003)**
- **PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO A 605,30 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA RISPETTO AI 569,45 DI FINE 2003**
  - **CONFERMATE, PER IL BILANCIO 2004, LE ATTESE DI UN RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO**

*Milano, 11 novembre 2004* - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. riunitosi oggi ha esaminato e approvato la relazione trimestrale del Gruppo Camfin al 30 settembre 2004.

#### Andamento delle società operative:

L'attività della joint-venture **Cam Petroli S.r.l.**, si è caratterizzata nel periodo in esame per un deciso miglioramento della redditività, grazie al contenimento dei costi fissi e al miglioramento della marginalità delle vendite e nonostante il lieve regresso dei volumi commercializzati, in calo del 3,2% rispetto all'esercizio precedente.

L'operatività della controllata **Cam Tecnologie S.p.A.** ha invece risentito dell'accresciuta pressione competitiva sui mercati di riferimento; nel periodo in questione le vendite di Gecam™, sono state pari a 72,5 milioni di litri, con una flessione di circa l'11% sull'anno precedente. Le misure intraprese nella prima parte dell'anno – riorganizzazione e rafforzamento della rete di vendita, espansione in nuovi segmenti di mercato – hanno

comunque consentito di acquisire nuovi contratti per oltre un milione di litri su base mensile rispetto all'inizio dell'anno.

Nei primi nove mesi del 2004 le vendite di **Cam Gas S.p.A.** confermano le aspettative di crescita dell'attività. La società ha infatti raggiunto un fatturato di 7,60 milioni di euro pari a 32,5 milioni di m<sup>3</sup> di gas, di cui 11,5 milioni di m<sup>3</sup> uso civile e 21 milioni di m<sup>3</sup> uso industriale.

#### Bilancio consolidato al 30 settembre 2004:

Le **vendite del Gruppo** ammontano a **202,42 milioni** di euro, sostanzialmente in linea con lo stesso periodo dell'anno precedente (203,02 milioni di euro). La contrazione dei volumi di vendita dei prodotti petroliferi in Cam Tecnologie S.p.A. e in Cam Petroli S.r.l. è stata infatti compensata dal citato incremento dell'attività di Cam Gas S.p.A.

Il **marginale operativo lordo**, negativo per 0,47 milioni di euro, evidenzia un miglioramento rispetto al dato del 2003, pari a 0,93 milioni di euro grazie al rafforzamento dei margini nella collegata Cam Petroli (consolidata con il metodo proporzionale) e alla ripresa rispetto al settembre 2003 dei risultati di Cam Tecnologie.

Il **risultato operativo consolidato** (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) è **negativo per 3,45 milioni** di euro, a fronte di un risultato pari a -3,20 milioni di euro del corrispondente periodo 2003. La differenza è sostanzialmente dovuta al maggior peso degli ammortamenti nelle società operative.

Il **risultato da partecipazioni** appare poi in netto miglioramento, passando da un saldo negativo per 19,92 milioni di euro a un dato **positivo per 48,50 milioni** di euro. Il progresso, oltre che al contributo della partecipazione a patrimonio netto in Pirelli & C., è legato nei primi nove mesi del 2004 anche ad attività di trading che hanno generato proventi pari a 3,75 milioni di euro. Come conseguenza di tale dinamica, il **risultato operativo inclusivo del contributo delle partecipazioni** inverte il segno negativo del primo trimestre 2003 (23,12 milioni di euro) portandosi ad un saldo fortemente positivo (45,05 milioni di euro).

Anche il **risultato netto consolidato** esprime una **netta inversione di tendenza, esibendo un saldo positivo per 29,34 milioni** di euro a fronte di un dato negativo per 29,62 milioni di euro nello scorso esercizio. Il dato è, come anticipato, frutto del contributo offerto dalla partecipazione Pirelli & C., solo in parte assorbito dai maggiori oneri finanziari correlati alla sottoscrizione dell'aumento di capitale effettuato nello scorso esercizio.

Il **patrimonio netto** si attesta a **605,30 milioni** di euro, in crescita rispetto ai 569,45 di fine 2003 mentre l'**indebitamento netto** del Gruppo è salito nello stesso periodo da 380,32 a **442,60 milioni** di euro. L'incremento dell'indebitamento rispetto al 31/12/03 (pari a Euro 62 milioni) è sostanzialmente ascrivibile agli investimenti nella partecipata Pirelli & C. S.p.A. (77 milioni di euro) e agli oneri finanziari (15 milioni di euro), parzialmente compensati dalle plusvalenze su operazioni di trading (4 milioni di euro), dal free cash flow generato nel periodo (6 milioni di euro) e dal flusso netto dei dividendi (18 milioni di euro).

### **Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura del trimestre**

- Nell'ambito della consueta attività di trading, Camfin S.p.A. ha portato a termine dopo la chiusura del trimestre alcune operazioni su titoli Pirelli & C., al termine delle quali risultava in possesso di 894.771.171 azioni (pari al 26,90% del capitale) e 448.033.644 warrant Pirelli & C S.p.A. 2003 – 2006.
- In data 28 ottobre 2004 con l'iscrizione al registro delle imprese di Milano si è completato l'iter di rimpatrio della Camfin Finance Luxembourg S.A. La società, che ha assunto il nome di Cam Partecipazioni S.r.l., continuerà a svolgere l'attività finanziaria e di trading su partecipazioni di minoranza per cui era stata originariamente creata.
- In data 28 ottobre 2004, Cam Immobiliare S.p.A. ha perfezionato l'acquisto di un terreno attiguo alle proprietà Cam site in Pero dalla società Fintrivulzio S.r.l., per un valore complessivo pari a 2,5 milioni di euro.
- A fine settembre il Gruppo Centrobanca ha confermato la propria adesione al progetto di concentrazione delle attività di Cam Tecnologie S.p.A. e di Pirelli Ambiente S.p.A. in Pirelli Ambiente Holding S.p.A. Il Gruppo Centrobanca conferirà così in Pirelli Ambiente Holding S.p.A. l'intera quota attualmente detenuta in Cam Tecnologie S.p.A., pari al 10% del capitale. L'operazione di conferimento dovrebbe completarsi entro la fine dell'esercizio.
- Nel mese di novembre la controllata Cam Tecnologie S.p.A., in considerazione dell'eccesso di disponibilità liquide e con l'obiettivo di ottimizzare la gestione del capitale, ha provveduto ad una distribuzione straordinaria di riserve ai propri azionisti per un totale di 10 milioni di euro.
- Nel periodo successivo alla chiusura del trimestre sono state emesse, con efficacia 14 ottobre, n. 275 nuove azioni a fronte dell'esercizio di n. 1.100 warrant Camfin 2003-2006.

### **Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso**

Il deciso rafforzamento dei risultati conseguiti dal Gruppo Pirelli e l'andamento delle partecipazioni operative consente di ribadire la previsione di un utile netto consolidato positivo per l'esercizio in corso.

## Gruppo Camfin

Il bilancio consolidato di Gruppo al 30/09/2004 si può riassumere nelle seguenti cifre:

*in migliaia di euro*

	<i>3° Trimestre 2004</i>	<i>3° Trimestre 2003</i>	<i>Progressivo 30/09/04</i>	<i>Progressivo 30/09/03</i>
Vendite	59.425	58.436	202.418	203.021
Margine Operativo Lordo	<b>(421)</b>	<b>(1.989)</b>	<b>(467)</b>	<b>(932)</b>
% su vendite	(0,71)	(3,40)	(0,23)	(0,46)
Risultato Operativo	<b>(1.485)</b>	<b>(2.866)</b>	<b>(3.451)</b>	<b>(3.195)</b>
% su vendite	(2,50)	(4,90)	(1,70)	(1,57)
Risultato da partecipazioni	21.607	(8.993)	48.503	(19.921)
Risultato Operativo (incluso risultato da partecipazioni)	<b>20.122</b>	<b>(11.859)</b>	<b>45.052</b>	<b>(23.116)</b>
(Oneri)/Proventi finanziari	(5.452)	(3.813)	(14.592)	(9.725)
(Oneri)/Proventi straordinari	(141)	(79)	(941)	(593)
Risultato prima delle imposte	<b>14.529</b>	<b>(15.751)</b>	<b>29.519</b>	<b>(33.434)</b>
% su vendite	24,45	(26,95)	14,58	(16,47)
Oneri fiscali	(218)	1.727	(251)	3.717
Risultato netto	<b>14.311</b>	<b>(14.024)</b>	<b>29.268</b>	<b>(29.717)</b>
% su vendite	24,08	(24,00)	14,46	(14,64)
Risultato netto di pertinenza	<b>14.265</b>	<b>(13.811)</b>	<b>29.338</b>	<b>(29.624)</b>
Risultato netto di pertinenza per azione (Euro)	0,07	(0,07)	0,14	(0,14)
Dipendenti n. (a fine periodo)			82	81
			<i>Progressivo 30/09/04</i>	<i>Progressivo 31/12/03</i>
Patrimonio netto			605.302	569.446
Patrimonio netto di pertinenza			604.582	567.655
Patrimonio netto di pertinenza per azione (Euro)			2,96	2,78
Posizione finanziaria netta (attiva)/passiva			442.597	380.322
Free Cash Flow			6,38	1,60
Dipendenti n. (a fine periodo)			82	87

## Calendario eventi societari

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2005:

**22 marzo 2005:** Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2004.

I suddetti documenti saranno resi disponibili al pubblico entro 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio e, pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al quarto trimestre 2004 non verrà predisposta.

**28 - 29 aprile 2005** (prima e seconda convocazione): Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2004. Di conseguenza si prevede che l'eventuale dividendo relativo all'esercizio 2004 verrà messo in pagamento nel mese di maggio 2005.

**12 maggio 2005:** Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del primo trimestre 2005.

**12 settembre 2005:** Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione semestrale al 30 giugno 2005.

Il suddetto documento sarà reso disponibile al pubblico entro 75 giorni dalla chiusura del semestre e, pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al secondo trimestre 2005 non verrà predisposta.

**11 novembre 2005:** Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del terzo trimestre 2005.

Nel caso in cui dovessero verificarsi eventuali variazioni delle date suindicate, le stesse saranno tempestivamente comunicate.

\*\*\*

Ufficio Stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270

[www.gruppocamfin.it](http://www.gruppocamfin.it)